também concernente às contribuições não repassadas à instituição previdenciária.

30. Por fim,  a auditoria  também comprovou que houve um  registro  de 

transferência da conta corrente 5.377-5 – Previdência – Pessoal Ativo (Conta vinculada à 

previdência), à conta  5250-7 (intitulada Conta Movimento), do valor de R$ 1.600.000,00 

(um milhão e seiscentos mil reais).

31. Da análise dos autos, verifico que os valores de dezembro/2011 foram 

efetivamente descontados dos salários dos servidores e deveriam, obrigatoriamente, ser 

recolhidos à instituição previdenciária. Da mesma forma, deveriam ter sido repassadas as

[...]

Geral, e  à  Mundial Viagens e Turismo Ltda (CNPJ n. 03.639.257/0001-86), Empresa 

Contratada, representada por seu sócio administrador Sr.  Luciomar Araújo Bastos, de 

forma solidária, a restituição aos cofres públicos, com recursos próprios, no valor de R$ 
248.880,00 (duzentos e quarenta e oito mil e oitocentos e oitenta reais), nos moldes do 

artigo  75,  II,  do  LOTCE/MT c/c  o  artigos  287  e  289,  I  do  RITCE/MT e  artigo  7º  da 

Resolução 17/2016.

56. Outrossim,  aplico, ao  Sr.  André  Luiz  Prieto,  ex-Defensor  Público 

Geral, e  à  Mundial Viagens e Turismo Ltda (CNPJ n.

[...]

Geral, e à empresa Comercial Amazônia de Petróleo Ltda (CNPJ n. 09.001.879/0001-
60),  Empresa Contratada,  representada pelo Sr.  Gércio Marcelino Mendonça Junior 
(CPF n. 383.742.851-68),  de forma solidária,  a restituição aos cofres públicos,  com 

recursos próprios, no valor de R$ 412.501,12 (quatrocentos e doze mil, quinhentos e um 

reais e doze centavos), nos moldes do artigo 75, II, do LOTCE/MT c/c o artigos 287 e 289, 

I do RITCE/MT e artigo 7º da Resolução 17/2016.

78. De igual modo, aplico, ao Sr. André Luiz Prieto, ex-Defensor Público 

Geral,  e  à  Comercial  Amazônia  de  Petróleo  Ltda  (CNPJ  n.

[...]

à  Mundial Viagens e Turismo Ltda (CNPJ n. 03.639.257/0001-86), 
Empresa Contratada,  representada por  seu sócio administrador  Sr. 

Luciomar  Araújo  Bastos,  de  forma  solidária,  a  restituição  aos 
cofres públicos, com recursos próprios, no valor de R$ 248.880,00 
(duzentos  e  quarenta  e  oito  mil  e  oitocentos  e  oitenta  reais), 

atualizado  até  a  data  do  pagamento,  e  aplicar, a  ambos,  multa 
proporcional ao dano a qual fixo em 10% (dez porcento) sobre o 

valor a ser ressarcido, nos moldes do artigo 75, II, do LOTCE/MT c/c o 

artigos 287 e 289, I do RITCE/MT e artigo 7º da Resolução 17/2016;

[...]

à  empresa  Comercial  Amazônia  de  Petróleo  Ltda  (CNPJ  n. 
09.001.879/0001-60),  Empresa  Contratada,  representada  pelo  Sr. 

Gércio Marcelino Mendonça Junior (CPF n.  383.742.851-68),  de 

forma  solidária,  a  restituição  aos  cofres  públicos,  com recursos 

próprios,  no  valor  de R$  412.501,12 (quatrocentos  e  doze  mil, 

quinhentos e um reais e doze centavos),  atualizado até a data do 

pagamento, e aplicar, a ambos, multa proporcional ao dano a qual 
fixo  em  10%  (dez  porcento)  sobre  o  valor  a  ser  ressarcido,  nos 

moldes do artigo 75, II, do LOTCE/MT c/c o artigos 287 e 289, I do